
 

 

 

DETERMINAZIONE     N.            154           del          26  febbraio 2019  

 
 

 

 

       
 

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 

 

 

 Area Comunicazione, Relazioni esterne 

- Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali e 

Tutela dei dati personali. 

 

OGGETTO:  
Affidamento del servizio di pubblicazione concernente l’avviso di aggiudicazione e l’estratto di esso della gara di 

appalto in concessione del “Servizio di pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del Consiglio 

regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma”.  Impegno di spesa. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

  

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

2 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n.  54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 

30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, è 

stato conferito al sottoscritto dott. Paolo Cortesini l’incarico di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 18 (Adozione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici.”, di cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, aggiornate con deliberazione 1 

marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

 

 



  

3 

 

VISTO  il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 

(Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

e, in particolare: 

 l’articolo 2 (Pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla piattaforma 

ANAC), che dispone la pubblicazione degli avvisi dei bandi di gara nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (comma 6);  

 l’articolo 3 (Pubblicazione sui quotidiani), a termini del quale l’estratto 

dell’avviso dei bandi di gara è pubblicato “... su almeno due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti.” (comma 1, lettera b); 

 

VISTA la nota prot. RI 482 del 22 febbraio 2019, con la quale, in riferimento 

all’aggiudicazione della “Procedura aperta per l’acquisizione del servizio di 

pulizia, gestione isola ecologica e facchinaggio per gli uffici del Consiglio 

regionale del Lazio ed uffici decentrati ubicati nel Comune di Roma” (CIG: 

6875691FB1) per effetto della determinazione 19 febbraio 2019, n. 186, il RUP 

della stessa procedura chiede di procedere alle pubblicazioni legali dell’avviso di 

aggiudicazione della stessa gara, per il seguito denominato Avviso;  

 

CONSIDERATO che  la competente struttura è tenuta a procedere alla pubblicazione dell’Avviso 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), ai sensi dell’articolo 2, 

comma 6 del richiamato d.m.MIT 2 dicembre 2016, necessariamente attraverso 

l’unico operatore economico a ciò autorizzato, ossia l’Istituto Poligrafico  Zecca 

dello Stato; 

 

RITENUTO che l’onere per la pubblicazione di cui sopra può essere, in via presuntiva, 

quantificato in complessivi euro 1.342,00; 

 

CONSIDERATO  che la competente struttura è tenuta, altresì a procedere alla pubblicazione 

dell’Avviso “….. per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono 

i contratti.”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b) del richiamato d.m. MIT 2 

dicembre 2016; 

 

CONSIDERATO che   ai fini della pubblicazione dell’Avviso per estratto, la competente struttura ha 

richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 Il Sole24Ore System s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano  Il Tempo, 

che ha riscontrato con nota Ns. prot. R.U. 5247 del 25 febbraio 2019;  

 Sportnetwork, per la pubblicazione sui quotidiani  Libero e Corriere dello 

Sport  ed. Roma e Lazio, che ha riscontrato con nota Ns. prot. R.U. 5250 

del 25 febbraio 2019; 

 Manzoni & C. s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica ed. 

Roma, che ha riscontrato con nota Ns. prot. RU 5248 del 25 febbraio 2019;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


  

4 

 

RITENUTO di affidare, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, agli operatori economici e per gli 

importi, IVA di legge inclusa, di seguito indicati, la pubblicazione dell’Avviso per 

estratto a: 

 Il Sole24Ore Sistem s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il Tempo,  

per l’importo di euro 976,00; 

 Sportnetwork, per la pubblicazione sui quotidiani  Libero e Corriere dello 

Sport ed. Roma e Lazio, per l’importo di euro  1.464,00; 

 A. Manzoni & C. s.p.a, per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica 

ed. Roma, per l’importo di euro  926,47; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma di euro 

4.708,47, IVA di legge inclusa, sul capitolo U00019-U1.03.02.16.001 (Servizi 

amministrativi/pubblicazione bandi di gara) del bilancio di previsione pluriennale 

2019-2021 del Consiglio regionale, stimata in via presuntiva come sufficiente a 

far fronte alla spesa per la pubblicazione dell’Avviso nella GURI e dell’estratto di 

esso sui quotidiani sopra indicati; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


  

5 

 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 

e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso nella GURI all’Istituto Poligrafico Zecca 

dello Stato (CIG: Z4A274B339), COD. FISC.: 00399810589, sede legale Via Salaria, 691 - 

00138 Roma, al presunto costo di euro 1.342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00), IVA di 

legge inclusa; 

 

2. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso per estratto su due quotidiani a maggiore 

diffusione locale e due a maggior diffusione nazionale per complessivi euro 3.366,47 (euro 

tremilatrecentosessantasei/47), IVA di legge inclusa, e segnatamente a: 

 Il Sole24Ore Sistem s.p.a. (CIG: Z28274EFAC), per la pubblicazione sul quotidiano 

Il Tempo, per l’importo di euro 976,00 (euro novecentosettantasei/00), IVA di legge 

inclusa; 

 Sportnetwork (CIG: Z61274F054), per la pubblicazione sui quotidiani Libero  e 

Corriere dello Sport ed. Roma e Lazio, per l’importo di euro 1.464,00 (euro 

millequattrocentosessantaquattro/00), IVA di legge inclusa; 

 A. Manzoni & C. s.p.a (CIG: ZF1274EEF1), per la pubblicazione sul quotidiano La 

Repubblica  ed. Roma, per l’importo di  euro  926,47 (euro novecentoventisei/47), 

IVA di legge inclusa; 

3. di impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di euro 4.708,47. 

(euro quattromilasettecentotto/47), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00019-

U1.03.02.16.001 (Servizi amministrativi/pubblicazione bandi di gara) del bilancio di 

previsione pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, allo scopo di far fronte alla spesa 

derivante dall’affidamento del servizio di pubblicazione di cui ai punti nn. 1. e 2.; 

 

4. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla procedura di affidamento di cui ai punti nn. 1. e 2., da 

riportare nello strumento di pagamento in relazione alla transazione posta in essere per la 

fornitura del servizio di cui alla presente determinazione, è quello indicato nei medesimi punti; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al RUP perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti, ivi incluse le comunicazioni e pubblicazioni di legge, e al 

dirigente dell’area “ Bilancio, Ragioneria”  per opportuna conoscenza. 

 

           

    Dott. Paolo Cortesini 

 


